20.1.1564 - In Nomine Domini Nostri Ihu Xpi Amen. Anno à Nativitate ipsius Millesimo quingentesimo 
sexagesimo quarto. Regnante Serenissimo Domino Nostro, Domino Philippo de’ Austria Dei Gratia Rege 
Castelle Aragonum utriusque Sicilie Citra, et ultra farum Hierusalem et Regnorum vero eius in hoc Sicilie 
Citrafarum regno Anno decimo feliciter amen. Die vero vigesimo mensis Ianuarij septime inditionis Neapoli et 
proprie in Capella Sancti Ioannis intus Venerabile Monasterium Sancti Ligorij Mayoris de’ Neapoli. Nos 
Tiberius Vitalianus de Neapoli regius ad vitam ad contractus Iudex: Ioannes Dominicus Cavalerius … 
Notarius … quod predicto die in nostri presentia constitutis honorabili Nicolae de orta de Neapoli … ex una 
parte: Et Magnifica, et Reverenda Domina Iulia Caracciola Abbatissa dicti Monasterij … ex parte altera … 
(ASNa, Mon. sopp. 3412; Pinto, Ricerca 2010). 

8.3.1564 - 1564 adi 8 de marzo … Ala r.da sore Julia Caracciola abb.a del mon.ro de s.to ligoro d. trenta, e 
per lui a m.o scipio d’acunto e m.ro Jacobo spernato fabricatori diss.o ce li paga in conto della fabrica che 
fanno in d.o mon.rio per la clausura de detto mon.ro servata la forma della capitulazione firmata fra loro e 
ditti m.ri fabricatori a loro contanti (ASNa.BA, vol. 34, Banco Ravaschieri; Pinto, Ricerca 2008). 

http://it.cathopedia.org/wiki/4_dicembre
http://it.cathopedia.org/wiki/1563
http://it.cathopedia.org/wiki/Papa_Pio_IV
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20.3.1564 - Nell’anno 1564 a 20 di Marzo venne il Vicario ch’era Don Geronimo Spinula con Don Geronimo 
Ferro di San Pauolo, et altre personi mandate dell’Arcivescovo, et salirno in Chiesa, et ferno intendere a noi 
altre che ci ragunassimo tutte insieme, perciò che havevano da preporre alcuni ordini del Arcivescovo, Ne 
congregammo dunque e ne ordinorono primieramente sotto pena d’iscomunica, che non dovessero entrare 
più le donne secolari nel monistero, essendo la porta nostra al piano della strada che si saliva con molti gradi 
per venire al monistero, ma che si dovesse fare un parlatorio separato da quello degli huomini, et ivi si 
fossero ricevute le visite, e che la chiesa si cacciasse fuori, acciò che i preti non entrassero più nel 
monistero. Questa nuova ci recò non picciolo disgusto. Ne fu per all’hora ordinato altro. Fù per noi altre 
moniche mandato dal Arcivescovo a pregarlo per non haver luoco commodo di ricevere le donne, si 
contentasse ch’entrassero nel monistero, e che si fermassero in certe stanze vicine alla porta, senza 
caminare più oltre, avenga che disconveniva star insieme al parlatoio di personi di qualità, non ci essendo 
altra commodità. Et della Chiesa che ne desse più dilatione di tempo, acciò con maturo pensiero havessimo 
determinato quel che si haveva da fare, et si ottenne l’una, et l’altra dimanda. In questa forma di vita si passò 
tutto l’anno con molta incomodità, et poca quiete, perché di giorno in giorno sempre di peggio eramo 
minacciate, et tra l’altre cose ci era detto, che ci volevan togliere la custodia del Santissimo Sacramento, e 
più volte eravamo con ordini del’Arcivescovo molestate che ponessimo in essecutione quel che n’era stato 
comandato circa le grati, et la Chiesa (ASGA, n.1, Caracciola, Brieve compendio ..., c.1580).